


海丰县农村生活污水治理专项

规划（2021-2025 年）

海 丰 县 人 民 政 府

2022 年 5 月



I

目 录

第一章总则 .................................................................................................................. 1
1.1规划背景 ......................................................................................................... 1
[...]
80 汉塘仔村 320 捆绑 PPP项目 否

81

虎噉村

木棉村 450 捆绑 PPP项目 是

82 坑仔村 230 捆绑 PPP项目 是

83 廖屋村 280 捆绑 PPP项目 是

84 米塘村 480 捆绑 PPP项目 是

85

坑联村

坑田村 320 捆绑 PPP项目 否

86 坑新村

500 捆绑 PPP项目，合用设施

否

87 坑三村 否

88 坑寨村 否

89 寨下村 否

90 黄坑村
400 捆绑 PPP项目

捆绑 PPP项目

否

91 坑一村 否

92

下寨村

塘角村 100 捆绑 PPP项目 否

93 下段村
450 捆绑 PPP项目，合用设施

否

94 下寨村 否

95 上寨村 480 捆绑 PPP项目，合用设施 否



42

96 老楼村 否

97 黄羌村 长湖潭 321 捆绑 PPP项目 是

98
双圳村

双圳村 480 捆绑 PPP项目 否

99 赤竹坡村 380 捆绑 PPP项目 否

100 学田村 380 捆绑 PPP项目 否

101
黄羌

林场

十字岗村 新楼村 646 捆绑 PPP项目 否

102
麻竹村

田心村
582 捆绑 PPP项目，合用设施

否

103 新寨东村 否

104

可塘

镇

溪头村 低港村 1200 捆绑 PPP项目 否

105 埔陇村 埔陇村 1715 捆绑 PPP项目 否

106 下达村 下达村 1790 捆绑 PPP项目 否

107 凤山村 凤山村 1426 捆绑 PPP项目 否

108 长桥村 洪宽塘村 750 捆绑 PPP项目 否

109 长桥村 金钱埔村 1100 捆绑 PPP项目 否

110 城格山村 城格山村 1818 捆绑 PPP项目 否

111
可北村

新丰村 1200 捆绑 PPP项目 否

112 白沙村 560 捆绑 PPP项目 否

113 尚仁家村 520 捆绑 PPP项目 否

114 罗山村 郭厝寨村 631 捆绑 PPP项目 否

115 罗北村
洋甲洲村

3号点
2195 捆绑 PPP项目 否

116
联安

镇

联田村

新村

745 捆绑 PPP项目，合用设施

否

117 上村 否

118 白石 否

119 联川村 石塘村 1103 捆绑 PPP项目 否

120
梅陇

镇

新寮村 新寮村 450 捆绑 PPP项目 否

121 石南村 雷封寮村 200 捆绑 PPP项目 否

122 永红村 驷马寮村 850 捆绑 PPP项目 否

123 平东

镇
大塘村 小坑村 377 捆绑 PPP项目 否

124 新平

村
新平村 下围村 100 捆绑 PPP项目 否

125

陶河

镇

杨北村 仁家 630 捆绑 PPP项目 否

126 陶北村 港口 625 捆绑 PPP项目 是

127
陶西村

上家

240 捆绑 PPP项目

是

128 桂埔
否/纳入 2022

年

129
霞雅村

甘下 298
捆绑 PPP项目

是

130 井雅 58 否/纳入 2022
年

备注：“否/纳入 2022年”是指不是农污攻坚目标，但因为与农污攻坚目标的自然村共用设施，

因此也纳入 2022年规划目标。

3.5已建农村生活污水处理设施存在问题分析

3.5.1农村污水处理设施建设进度慢，污水收集率有待提高

农村生活污水处理设施整县捆绑 PPP项目在 2019年度重新开展

招标工作，2020年重新开始建设，按目前建设情况还有 130条自然



43

村的农村生活污水处理设施待建设或提标改造。部分已建农村污水

处理设施只重视终端，对管网建设力度不足，部分村暗渠化建设不

够完善，污水收集率亟待提高。

3.5.2局部设施设计规模与实际污水量不匹配

污水收集管网建设不完善，污水排放率和污水收集率设计参数

不合理，造成处理工程建成后收集的实际污水量小于设计规模。基

础数据掌握不准确，设计人员不了解农村实际用水需求和污水排放

特点，照搬城镇用水规范，造成“大马拉小车”现象。

由于现有污水收集管网建设不完善，污水排放量和污水收集率

设计参数不合理，造成处理工程建成后收集的实际污水量与设计规

模存在较大出入，导致污水处理设施建成但无法正常运行或进出水

异常。

3.5.3农村处理设施运行率低

选择合适的工艺是污水处理设施成功运行的关键，不同的污水

处理工艺，其建设投资、出水水质、运行成本、管理维护要求差别

很大。一些农村污水处理工艺选择时没有充分考虑农村的经济情况、

排放标准、中水回用、污泥处理、运行管理水平，工程完成后难以

正常运转。

近几年城镇化进展快，农村人口剧减，人口数及污水排放量等

实际情况难以达到村级生活污水处理设施运行最低要求，设施设计

规模与实际污水量不匹配更加剧了处理设施运行难。海丰县现有设

施存在人口数量少，无污水流入或污水较少，设备无法运行的情况。



44

3.5.4运维管理不够规范

结合海丰县实际情况，目前海丰县已建农村生活污水处理设施

的运维情况较差，大部分设施失管失修，导致污水处理设施失去效

用。其次，海丰县对污水处理设施的运维服务主要由村、镇级政府

牵头承担，运维主体明确、易于实施，但管理能力有限，技术保障

不足，人员短缺，导致农村生活污水处理设施治污成效不能充分发

挥。



45

第四章 污水处理设施建设

4.1规划建设标准

本规划主要依据《农村生活污水处理排放标准》（DB44/2208-

2019）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）等规定，海丰县

农村生活污水处理排放按以下标准执行：

（1）处理规模 20m³ /d 及以上的设施出水排入附近环境功能未

明确的水体，执行表 4.1-1中的二级标准。

（2）处理规模小于 20m³/d 的设施出水排入环境功能未明确的

水体，执行表 4.1- 1中的三级标准。

（3）农村生活污水处理后用于农业灌溉时，相关控制指标应满

足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）规定，其中基本控制项

目符合《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1规定；选择控制

项目应按照《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 2规定。用于

农田、林地、草地等施肥的，应符合施肥的相关标准和要求，不得

造成环境污染。用于景观环境的，相关控制指标应满足《城市污水

再生利用景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）规定。

（4）根据水生态环境管理的需要，位于水环境功能重要、水环

境容量较少或者未达到水环境质量目标的地区农村生活污水处理设

施，执行表 2中的水污染物特别排放限值（参考表 4.1-2）。执行水

污染特别排放限值的农村生活污水处理设施的规模、地域范围及时

间由各地级以上市人民政府规定。



46

表 4.1- 1水污染物排放限值

单位：mg/L（pH值除外）

序号 控制项目名称
限值

一级标准 二级标准 三级标准

1 pH值（无量纲） 6~9

2 悬浮物 20 30 50

3 化学需氧量 60 70 100

4 氨氮① 8（15） 15 25
5 动植物油② 3 5
6 总磷③ 1 / /
7 总氮④ 20 / /

注：

①氨氮指标括号内的数值为水温 ≤的控制指标；

②动植物油指标仅针对含提供餐饮服务的农村旅游项目的生活污水处理设施执

行；

③总磷指标仅针对出水排入封闭水体或总磷超标的水体的生活污水处理设施执

行；

④总氮指标仅针对出水排入封闭水体或总氮超标的水体的生活污水处理设施

执行。

表 4.1- 2水污染物特别排放限值

单位：mg/L（pH值除外）

序号 控制项目名称 限值

1 pH值（无量纲） 6~9
2 悬浮物 20
3 化学需氧量 40
4 氨氮① 5（8）
5 动植物油② 1
6 总磷 1
7 总氮 20

注：

①氨氮指标括号内的数值为水温 ≤的控制指标；

②动植物油指标仅针对含提供餐饮服务的农村旅游项目的生活污水处理设施

执行。



47

4.2治理方式选择

根据《广东省农村生活污水资源化利用指南（试行）》，有如

下治理方式：

（1）对于常住人口小于 200人的自然村，可采用资源化利用模

式。

（2）采取纳管处理模式，包括以下几种：

1）在乡镇级污水处理厂处理能力承受范围内，村内有市政污水

管道直接穿过的。

2）人口规模在 500~900人且距离市政污水管道小于 1km的，

或村落人口在 900~1200人且距离市政污水管道小于 2km的村，生

活污水可依靠重力流直接流入市政污水管网的。

（3）采取集中式处理模式，同时，根据自然村的居住分布情况、

可利用的建设用地情况，并对地形地势符合污水集中收集条件的多

个村实行联村治理。

因此，结合海丰县自然村分布特征和常住人口情况，本规划采

取的农村生活污水处理模式如下：

1）乡镇和周边距离较近的村纳入乡镇污水系统进厂处理；

2）距离现有镇区较远，不能进入乡镇污水管网的且人口密集的

村（大于 200人），建设设施，统一收集处理；村村间距小于 500m

的村实施污水处理设施联建；

3）部分常住人口较少（小于 200人），位于重点治理区域的自

然村采用建设设施；

4）部分常住人口较少（小于 200人），且不位于重点治理区域

的自然村可通过建设三格化粪池进行预处理，然后采用资源化利用

方式进行污水处理。



48

4.3治理工艺选择

根据《广东省农村生活污水处理设施建设技术规程》（DBJ/T 15-

206-2020），农村污水推荐的处理工艺模式有：

1、水解酸化池或厌氧生物模式+人工湿地；

2、生物滤池+人工湿地；

3、水解酸化+接触氧化；

4、接触氧化+人工湿地；

5、A/A/O工艺；

6、MBBR工艺；

7、MBR工艺。

除上述 7中模式外，根据现场调研海丰县域村落，有很多自然

村都建设有生态塘，作为居民平时垂钓及观景用。生态塘一般和离

村庄比较近的河流贯通，有进、出水口，塘水呈流通状态，在塘内

也有种植一些观赏植物。经过调研，这种生态塘可改造为稳定塘，

经过预处理后的污水可直接通过稳定塘进行进一步处理，使污水得

到进一步净化后排出。因此，结合实际情况，海丰县农村生活污水

可增加预处理+稳定塘的处理工艺。

根据《农村生活污水处理排放标准》（DB44/2208-2019）规定

对于处理规模在 20m³/d以下的农村生活污水处理设施，适当放宽排

放限值。因此，海丰县农村污水治理中，涉及到不能资源化利用

（村落常住人口大于 200人），且排放设计水量少于 20m³/d的村落，

综合考虑建设成本的情况下，优先选用“水解酸化池或厌氧生物膜

池+人工湿地”工艺。而对于村落已建设有生态景观塘，并具备可改

造景观塘为稳定塘条件的村庄，可选用“水解酸化+稳定塘”工艺。



49

这两种工艺的污水排放均执行《农村生活污水处理排放标准》

DB44/2208-2019表 1中三级标准。

而对于排放设计水量大于 20m³/d，既未纳入捆绑 PPP项目，也

不符合纳管进污水处理厂的自然村，选择水解酸化+接触氧化工艺，

污水排放执行《农村生活污水处理排放标准》DB44/2208-2019 表 1

中二级标准。

4.4设施布局选址

（1）按照县域总体规划、乡镇污水处理设施建设规划、村庄规

划、乡村旅游规划、中小流域治理规划和水环境功能区划等要求，

合理安排污水处理设施的布局，明确农村生活污水治理的村庄范围

和规模。

（2）已建农村生活污水处理设施对于处理效果良好、可满足排

放标准要求的已建农村生活污水处理设施，规划原则上予以保留。

对于处理效果无法满足排放标准的已有设施，若可以采用纳管进厂

处理模式的，规划原则上予以废弃，改为接入乡镇污水处理厂；若

采用集中处理模式的，则规划要求对处理设施进行提升改造。污水

处理设施提升改造主要采用以下措施：

1）工艺提标：设备老化，影响设施运行或者存在安全隐患的、

工艺处理指标不全的、终端施工质量明显不达标的，应考虑工艺提

标。

2）设施维修：存在设备设施轻微磨损、开裂等问题，但能正常

运行、出水达标的，考虑对设备和污水管网设施维修，确保在使用

年限内正常运行。



50

3）扩容改造：处理规模不满足接入户数要求的污水处理设施，

和规划期内新增经营性农家乐、民宿，应扩容改造，增加预处理设

施。

4）改变工艺及处理方式：对于设施已建成，但人口极少，无法

正常运行，需根据村落实际情况，改变工艺和处理方式。

5）撤销合并：对于人口密度大的区域，应撤销出水水质较差、

对环境影响较大的分散处理的联户/单户化粪池，并入集中建设污水

处理设施。

（3）新建农村生活污水处理设施选址应远离饮用水水源保护区

等环境敏感区，且不宜设置在低洼易涝区。位于地震、膨胀土以及

其他特殊地区的污水处理设施，应符合相关标准规定。集中式污水

处理设施的管网、处理终端和排放口的选址，应同时满足设施用地、

供电、防洪、防灾等方面的要求。

（4）尽量减少对周边居民生活的影响。农村生活污水治理工程

应充分考虑建设和运行中产生的噪声、臭气等问题，注意避免因选

址不当造成扰民的负面影响。

（5）开展农村生活污水治理工程建设前，应充分收集和分析治

理工程覆盖范围内有关的原始数据资料，包括：工程覆盖范围附近

的水功能区划，水文地质资料，地形测绘与地质勘探资料（如无相

关资料，应补充完成），户籍人口、常住人口的数量及分布情况，

地下管线（原有给排水、电力、电信等管线）情况，以及现有污水

治理设施资料等。

4.5污水收集系统建设

根据农村生活污水的进水水质情况，农村生活污水的进水水质

COD和 BOD5总体偏低，若混合雨水易导致后期进水指标太低而无



51

法运行，且雨污合流导致污水处理规模大大提高，前期投资高且不

易后期运行维护管理。因此，需集中处理的自然村的排水体制采用

分流制。污水收集后进入污水处理站，处理后的水排入就近水体或

用于农田灌溉；雨水收集后直接排入就近水体。

根据实际调研情况，海丰县各村大部分已建设有生活污水化粪